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المفاتيح:

غرامــة ضبــط ميدانــي ـ ضريبــة قيمــة مضافــة ـ خطــأ بشــري ـ قبــول الدعــوى مــن الناحيــة 
الشــكلية لتقديمهــا خــال المــدة النظاميــة.

)VSR-2020-301( القرار رقم

 )V-29808-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن فــرض غرامــة ضبــط 
ميدانــي؛ لمخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة، بمبلــغ وقــدره )10,000.00( ريــال، لأغــراض 
ضريبــة القيمــة المضافــة - أســس المدعــي اعتراضــه علــى أن الخطــأ ناتــج عــن خطــأ بشــري 
ــر  ــى موقــع المدعــي، وفحــص الفواتي ــه بالشــخوص عل ــة بأن ــت الهيئ ــر مقصــود – أجاب غي
المبســطة التــي يقدمهــا أثنــاء الحملــة الميدانيــة للتأكــد مــن ســامة تطبيــق أحــكام نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وبعــد المعاينــة، تبيــن مخالفتهــا للأحــكام - 
ثبــت للدائــرة أن المدعــي أقــر بوجــود خطــأ بشــري غيــر مقصــود وقــد أقــر فــي لائحــة دعــواه 
بذلــك - مــؤدى ذلــك: رفــض دعــوى المدعــي – اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجب 

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

مجلــس  - لــدول  المضافــة  القيمــة  لضريبــة  الموحــدة  الاتفاقيــة  مــن   )1/25( المــادة 
التعــاون لــدول الخليــج العربيــة الصــادرة موجــب المرســوم الملكــي الكريــم رقــم م/51 

1438/05/03هـــ. ــخ  وتاري

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم  - المــادة )2(، و)3/45( مــن نظــام ضريب
ــخ 1438/11/02هـــ.  الملكــي رقــم )م/113( بتاري

المــادة )2/15( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الثانيــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض
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الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

الدائــرة  اجتمعــت  الموافــق 2021/04/22م،  الخميــس 1442/09/10هـــ  يــوم  فــي  إنــه 
الثانيــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض؛ 
وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المقامــة مــن )...( ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل وحيــث 
اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان 

الضريبيــة برقــم )V-29808-2020( بتاريــخ 2020/11/28م.

ــك ...،  ــه مال ــة رقــم )…(، وبصفت ــة وطني ــع هــذه الدعــوى فــي أن …، هوي تتلخــص وقائ
ســجل تجــاري رقــم )…( تقــدم بلائحــة تضمنــت اعتراضــه علــى فــرض غرامــة ضبــط ميدانــي؛ 
لمخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة، بمبلــغ وقــدره )10,000.00( ريــال، لأغــراض ضريبــة 

القيمــة المضافــة.  

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت علــى النحــو الآتــي: »أولا: الدفــع 
الموضوعــي: 1- قــام ممثلــو الهيئــة بتاريــخ 2020/8/9م، بالشــخوص علــى موقع المدعي، 
ــة للتأكــد مــن ســامة  ــة الميداني ــاء الحمل ــي يقدمهــا أثن ــر المبســطة الت وفحــص الفواتي
تطبيــق أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وبعــد المعاينــة، تبيــن 
ــة  ــة مــن نظــام ضريب ــة مــن المــادة الثاني ــرة الثاني ــواردة فــي الفق ــكام ال ــا للأح مخالفته
القيمــة المضافــة والتــي جــاء فيهــا: “تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا )15%( مــن 
قيمــة التوريــد أو الاســتيراد، مالــم يــرد نــص للإعفــاء أو فــرض نســبة الصفــر – بنــاءً علــى 
أحــكام النظــام واللائحــة- علــى التوريــد ذاتــه«، حيــث قــام المدعــي بتحصيــل الضريبــة مــن 
المســتهلك النهائــي بنســبة أعلــى مــن النســبة المنصــوص عليهــا نظامــاً. )مرفــق(. 2- 
وبعــد التثبّــت مــن مخالفــة المدعــي لأحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه 
التنفيذيــة لمــا تــم تبيانــه أعــاه، قامــت الهيئــة بفــرض غرامــة عليــه بقيمــة )10,000( ريــال 
ســعودي، علــى المدعــي بنــاءً علــى الفقــرة الثالثــة مــن المــادة الخامســة والأربعــون مــن 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي جــاء فيهــا: »يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( 
خمســين ألــف ريــال كل مــن: 3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة«. وبنــاءً 

علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى«. 

الجلســة  افتتحــت  2021/04/22م،  الموافــق  1442/09/10هـــ  الخميــس  يــوم  وفــي   
والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان  ــى مــا جــاء فــي البن عل
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( 
للــزكاة  العامــة  الهيئــة  الدعــوى المرفوعــة ضــد  وتاريــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي 
والدخــل، حضــر المدعــي/ …، هويــة رقــم )…( وحضــر/ …، ذو هويــة وطنيــة رقــم )…( 
)ســعودي الجنســية( بصفتــه ممثــل للمدعــى عليهــا »للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل« 
بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1442/06/04هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافظ 
للشــؤون القانونيــة، وبســؤال المدعــي عــن دعــواه، أجــاب: وفقــاً لمــا جــاء فــي لائحــة 
الدعــوى ويطلــب إلغــاء غرامــة الضبــط الميدانــي، وبعــرض ذلــك علــى ممثــل المدعــى 
عليهــا، أجــاب: وفقــاً للمذكــرة الجوابيــة المقدمــة ويتمســك بمــا ورد فيهــا، وبســؤال كلا 
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الطرفيــن عمــا يــودان اضافتــه، أجابــا بالاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه، وعليــه قــررت الدائــرة 
ــرار. ــداً لإصــدار الق ــة؛ تمهي رفــع الجلســة للمداول

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، وبعــد الاطــاع علــى نظــام ضريبــة 
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه 
التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )1535( بتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، 
ــم رقــم )م  ــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم الملكــي الكري واســتناداً لنظــام ضريب
/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة للنظــام الصــادرة بقــرار 
ــخ 1438/12/14هـــ  ــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاري ــة العامــة لل مــن مجلــس إدارة الهيئ
وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي الكريــم رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ، وعلــى الاتفاقيــة 
الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي، والأنظمــة واللوائــح 

ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل، لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة ضبــط ميدانــي؛ لمخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة، 
ــة  ــة القيمــة المضاف ــى نظــام ضريب ــك اســتناداً إل ــال، وذل ــغ وقــدره )10,000.00( ري بمبل
ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطاً بالاعتــراض 
عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه وحيــث أن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن 
المدعــي تبلــغ بالقــرار فــي تاريــخ 2020/11/26م، وقــدم اعتراضــه بتاريــخ 2020/11/28م، 
ممــا تكــون معــه الدعــوى قدمــت خــال المــدة النظاميــة واســتوفت أوضاعهــا الشــكلية 

ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

مــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أنّ الخــاف بيــن المدعــي 
والمدعــى عليــه )الهيئــة( يكمــن فــي فــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة 
نتيجــة تحصيــل الضريبــة بنســبة اعلــى مــن 15% فــي الفاتــورة المرفقــة فــي محضــر الضبــط، 
ويطالــب المدعــي الغــاء الغرامــة وذلــك بســبب ان الخطــأ ناتــج عــن خطــأ بشــري غيــر 
ــة القيمــة المضافــة علــى: »تفــرض  مقصــود، وحيــث نصّــت المــادة )2( مــن نظــام ضريب
الضريبــة علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات، وفقــاً للأحــكام المنصــوص عليهــا 
فــي الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة«، كمــا نصــت الفقــرة )3( مــن المــادة )45( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( خمســين ألــف 
ــال كل مــن: 3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة.« وبالاطــاع علــى  ري
الفاتــورة رقــم )...( والصــادرة بتاريــخ )2020/08/09م( والتــي توضــح تحريــر المدعــي فاتــورة 
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للعميــل بقيمــة )25( ريــال واحتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة بقيمــة )4( ريــال، ممــا يعنــي 
احتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة بنســبة أعلــى مــن )15%( وعليــه فالمدعــي يعــد مخالفــاً 
لأســاس احتســاب الضريبــة طبقــا لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )25( مــن الاتفاقيــة 
الموحــدة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة 
بتحصيلــه لضريبــة قيمــة مضافــة أعلــى أو أقــل مــن )15%( وبمــا أنّ المدعــي قــد أقــر فــي 
ــة( فــي  ــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا )الهيئ ــرى معــه الدائ لائحــة دعــواه بذلــك، ممــا ت

الغرامــة المفروضــة.  

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: قبول الدعوى شكلًا.

ثانيــاً: رفــض دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بفــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو 
ريــال. اللائحــة بمبلــغ وقــدره )10,000( 

صــدر هــذا القــرار حضوريًــا بحــق الطرفيــن، ويعتبــر نهائيــاً واجــب النفــاذ وفقــاً لما نصــت عليه 
المــادة الثانيــة والأربعــون مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 

الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


